

Zimbra

092783160531@tre-ba.jus.br

Re: esclarecimentos

De : Marconni Rodrigues de Alcantara Santos <mrasantos@tre-ba.jus.br> sex., 05 de ago. de 2022 08:34
Assunto : Re: esclarecimentos
Para : Explorata Produtora <exploratapro@gmail.com>

Prezados Senhores,

Seguem as respostas, a partir de informações prestadas pela área técnica:

Em resposta ao questionamento, esclarecemos que deve haver um HD para armazenamento das imagens de cada câmera separadamente, a fim de que, em caso de necessidade, os HDs possam ser utilizados de forma imediata e simultânea.

Atenciosamente,

Marconni Rodrigues de Alcântara Santos
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
CNPJ: 05.967.350/0001-45

Em 01/08/2022 14:40, Explorata Produtora escreveu:

Gostaria de esclarecimentos dos itens abaixo do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022.

- 40 HD / Memória de backup (capacidade suficiente para todo o período de gravação).

PERGUNTA: Qual a finalidade de 40 HD?

Se for para entregar as imagens captadas pelas câmeras, só um de 4TB é suficiente.

att,
Rogerio Ferreira.

Re: Esclarecimentos.

De : Marconni Rodrigues de Alcantara Santos <mrasantos@tre-ba.jus.br> sex., 05 de ago. de 2022 08:32
Assunto : Re: Esclarecimentos.
Para : Explorata Produtora <exploratapro@gmail.com>

Prezados Senhores,

Seguem as respostas, a partir de informações prestadas pela área técnica:

- Mesa de Corte (suficiente para operar as 40 câmeras)

Pergunta: Qual a finalidade desta mesa ?

Resposta: Conforme item 3.2 do Termo de Referência, a finalidade da mesa de corte é realizar a projeção e transmissão das imagens filmadas, possibilitando intercalar as imagens captadas por todas as câmeras ligadas. A votação paralela ocorrerá em 33 urnas, sendo que cada urna será monitorada por uma câmera e o sinal de todas as câmeras deverá ser simultaneamente processado pela mesa de vídeo. Logo, a finalidade da mesa é comutar os sinais das 40 câmeras (33 das urnas e 7 que captarão o ambiente) para transmissão no YouTube.

- Encoder em quantidade e capacidade compatíveis com a transmissão simultânea das 40 câmeras.

Pergunta: Todas as 40 câmeras serão transmitidas pela internet ?

Resposta: Sim. Todas as 40 câmeras serão transmitidas pela internet, através do canal oficial do TRE-BA no YouTube.

Atenciosamente,

Marconni Rodrigues de Alcântara Santos
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
CNPJ: 05.967.350/0001-45

Em 01/08/2022 12:36, Explorata Produtora escreveu:

Gostaria de esclarecimentos dos itens abaixo do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022.

- Mesa de Corte (suficiente para operar as 40 câmeras)

Pergunta: Qual a finalidade desta mesa ?

- Encoder em quantidade e capacidade compatíveis com a transmissão simultânea das 40 câmeras.

Pergunta: Todas as 40 câmeras serão transmitidas pela internet ?

att,
Rogerio Ferreira.

Re: Esclarecimento.

De : Marconni Rodrigues de Alcantara Santos <mrasantos@tre-ba.jus.br>

sex., 05 de ago. de 2022 08:30

Assunto : Re: Esclarecimento.

Para : Explorata Produtora <exploratapro@gmail.com>

Prezados Senhores,

Seguem as respostas, a partir de informações prestadas pela área técnica:

3.3.8 | Poderão ser autorizados sistemas informatizados de edição e distribuição (mesa de corte), gravação (captura do vídeo em PC, só backup) e som (mesa de som) em sistemas virtuais com suporte em computadores, em substituição aos equipamentos físicos;

PERGUNTA: Como seria este sistema ?

Resposta: Este item do termo de referência permite que a futura contratada possa utilizar sistemas que não sejam necessariamente físicos, como por exemplo mesas de corte virtuais que rodem em softwares no computador (sem a necessidade do console físico), mesas de áudio digitais (sem que haja necessidade de utilização do console físico). Diante disso, não cabe responder como seria este sistema, isso depende de cada empresa e dos equipamentos de que dispõe.

Qual a finalidade da mesa de corte e mesa de som se as imagens não podem ter corte ?

Pode substituir por quais equipamentos físicos ?

Resposta: Conforme item 3.2 do Termo de Referência, a finalidade da mesa de corte é realizar a projeção e transmissão das imagens filmadas, possibilitando intercalar as imagens captadas por todas as câmeras ligadas. A votação paralela ocorrerá em 33 urnas, sendo que cada urna será monitorada por uma câmera e o sinal das 33 câmeras deverá ser simultaneamente processado pela mesa de vídeo, sendo todos eles disponibilizados na saída de vídeo para transmissão pelo YouTube.

3.3.9 | Sistema de som compatível, com 34 (trinta e quatro) microfones "headset" ou "lapela" (além de mais, no mínimo 7 – sete microfones, em caráter de reserva), ligados simultaneamente;

PERGUNTA: Os microfones não são individuais para cada câmera ?

Resposta: Sim, sendo 01 (um) microfone para cada uma das câmeras focadas nas urnas eletrônicas e 1 microfone geral, conforme item 3.3.6 do Termo de Referência.

Atenciosamente,

Marconni Rodrigues de Alcântara Santos
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
CNPJ: 05.967.350/0001-45

Em 01/08/2022 12:24, Explorata Produtora escreveu:

Boa tarde.

Gostaria de esclarecimentos dos itens abaixo do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022.

3.3.8 | Poderão ser autorizados sistemas informatizados de edição e distribuição (mesa de corte), gravação (captura do vídeo em PC, só backup) e som (mesa de som) em sistemas virtuais com suporte em computadores, em substituição aos equipamentos físicos;

PERGUNTA: Como seria este sistema ?

Qual a finalidade da mesa de corte e mesa de som se as imagens não podem ter corte ?

Pode substituir por quais equipamentos físicos ?

3.3.9 | Sistema de som compatível, com 34 (trinta e quatro) microfones "headset" ou "lapela" (além de mais, no mínimo 7 – sete microfones, em caráter de reserva), ligados simultaneamente;

PERGUNTA: Os microfones não são individuais para cada câmera ?

att,

Rogério Ferreira.
